roborarunt, non quod abuterentur audientium simplicitate et imperitia, ut impius calumniatur Porphyrius»⁶³.

N. M. 64. Hieron., *Tract. De psalmo LXXVII* (*Anecd. Maredsol.* III, 2 p. 60): «*“Aperiam in parabola os meum etc”- hoc Esaias non loquitur, sed Asaph. Denique et impius ille Porphyrius proponit adversum nos hoc ipsum et dicit: “Evangelista vester Matthaeus tam imperitus fuit, ut diceret: Quod scriptum est in Esaia propheta: Aperiam in parabolis os meum etc.”»⁶⁴.*

N. M. 65. Hieron., *Comm. in Gal.*, 1, 16: «*Plerique de apostolis hoc dictum arbitrantur; nam et Porphyrius obicit, quod post revelationem Christi Paulus non fuerit dignatus ire ad homines et cum eis conferre sermonem, ne post doctrinam videlicet die a “carne et sanguine” instrueretur»⁶⁵.*

N. M. 66. Hieron., *Ep.* 130 (*ad Demetr.*), 14: «*Apostolus Petrus nequaquam imprecatur Ananiae et Sapphirae mortem- ut stultus Porphyrius calumniatur»⁶⁶.*

N. M. 67. Hieron., *Quaest. in Genes.* c. I, 10: «*Notandum quod omnis congregatio aquarum, siue salsae sint siue dulces, iuxta idioma linguae hebraicae maria nuncupentur; frustra igitur Porphyrius evangelistas ad faciendum ignorantibus miraculum, eo quod dominus super mare ambulaverit, pro lacu Genezareth mare appellasse calumniatur, cum omnis lacus et aquarum congregatio maria nuncupentur»⁶⁷.*

⁶³ Girolamo, *Commentario a Gioele*, 2, 28- 32 ss.: «(Gli apostoli) decidevano ciò che era conveniente per i catecumeni e che non si opponesse alle circostanze, (così) li rafforzarono (rafforzarono la loro fede) sulle testimonianze di altri tempi, non per abusare dell'ingenuità e dell'ignoranza dei catecumeni, come calunniosamente critica l'empio Porfirio».

⁶⁴ Girolamo, *Trattato sul Salmo LXXVII* (*Anecd. Maredsol.* III, 2 p. 60): «“Aprirò la mia bocca in una parabola ecc.”- Ciò non è detto da Isaia ma da Asaf. Insomma anche questo cita contro di noi il famigerato empio Porfirio e dice: “ il vostro Evangelista Matteo fu tanto ignorante da dire: ciò sta scritto nel (libro) del profeta Isaia: Aprirò la mia bocca in parabole ecc.».

⁶⁵ Girolamo, *Commentario a Galati* 1, 16: «La maggior parte (delle persone) crede che ciò sia stato detto dagli apostoli; infatti anche Porfirio rinfaccia che, dopo la rivelazione di Cristo, Paolo non sarebbe stato meritevole di andare dagli uomini e conversare con loro, affinché dopo la scienza di Dio, non venisse istruito dalla “carne e dal sangue”».

⁶⁶ Girolamo, *Lettera 130 (a Demetrio)*, 14: «L'apostolo Pietro non aveva in alcun modo invocato la morte di Anania e Saffira- come accusa falsamente lo stolto Porfirio».

⁶⁷ Girolamo, *Domande sul Genesi* c. I, 10: «Bisogna osservare che tutte le masse d' acqua, sia salata che dolce, in ebraico vengono chiamate mari; quindi senza motivo Porfirio accusa gli Evangelisti di chiamare "mare" il lago di Genezareth al (solo) scopo di presentare agli ignoranti il

N. M. 68. Hieron., *Adv Pelag.* II, 17: «(Jesus) iturum se negavit, et fecit quod prius negaverat (Joh. 7, 8. 10). Latrat Porphyrius, inconstantiae ac mutationis accusat, nesciens omnia scandala ad carnem esse referenda»⁶⁸.

N. M. 69. Hieron., *Ep.* 133 (*ad Ctesiph*), 9: «Et quod solet nobis obicere contubernalis vester Porphyrius- qua ratione clemens et misericors deus ad Adam usque ad Moysen et a Moyse usque ad adventum Christi passus sit universas gentes perire ignorantia legis et mandatorum dei. Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum et Scotiae gentes omnesque usque ad Oceanum per circuitum barbarae nationes Moysen prophetasque cognoverant. Quid necesse fuit eum in ultimo venire tempore et non prius quam innumerabilis periret hominum multitudo?»⁶⁹.

N. M. 70. Hieron., *Comm. in Jes.*, 3, 2: «Caveamus ergo et nos, ne exactores simus in populo, ne iuxta impium Porphyrium matronae et mulieres sint noster senatus, quae dominantur in ecclesiis, et de sacerdotali gradu favor iudicet feminarum»⁷⁰.

N. M. 71. Hieron., *Ep.* 57 (*ad Pammach.*), 9: «Haec replico, non ut evangelistas arguam falsitatis, hoc quippe impiorum est Celsi Porphyrii, Juliani»⁷¹.

miracolo in cui il signore aveva camminato sul mare, in quanto ogni lago ed ogni massa d'acqua vengono chiamati "mari"».

⁶⁸ Girolamo, *Contro Pelagio* II, 17: «(Gesù) negò che sarebbe andato, ma poi fece ciò che prima si era rifiutato (di fare) (*Giov.* 7, 8. 10). Latra Porfirio e accusa (Gesù) di volubilità e di cambiamento (di parere), non sapendo che le occasioni di peccato devono essere riferite alla carne».

⁶⁹ Girolamo, *Lettera* 133 (*a Ctesifonte*), 9: «E ciò che è solito obiettarci il vostro collega Porfirio- per quale ragione un Dio clemente e misericordioso ha permesso che tutti i pagani⁶⁹ da Adamo a Mosè e da Mosè fino alla venuta di Cristo morissero per l' ignoranza della Legge e dei comandamenti di Dio? Infatti nè la Britannia provincia fertile di tiranni nè le popolazioni della Scozia nè tutti i popoli barbari, che si estendevano intorno all'Oceano, avevano conosciuto Mosè e i profeti. Quale fu l'ineluttabilità che lo (spinse) a venire all'ultimo momento e non prima che una innumerevole moltitudine di uomini andasse alla perdizione?».

⁷⁰ Girolamo, *Commentario ad Isaia*, c. 3, 2: «Dunque facciamo attenzione anche noi, affinchè non diventiamo nel popolo gli esattori (di tasse); le matrone e le donne non siano il nostro senato e non prevalgano nelle chiese; e per quanto riguarda il grado sacerdotale non conti l'opinione delle donne, come invece (sostiene) l'empio Porfirio».

⁷¹ Girolamo, *Lettera* 57 (*a Pammachio*), 9: «Replico a queste cose, non per accusare gli evangelisti di falsità, dal momento che questo è (tipico) degli empi Celso, Porfirio e Giuliano».

N. M. 72. Hieron, *Comm. in Matth.*, 9,9: «*Arguit in hoc loco Porphyrius et Julianus Augustus vel imperitiam historici mentientis vel stultitiam eorum qui statim secuti sunt salvatorem, quasi irrationabiliter quemlibet vocantem hominem sint secuti*»⁷².

N. M. 73. Hieron, *Contra vigil.*, 10: «*Nisi forte in more gentilium impiorumque Porphyrii et Eunomii has praestigias daemonum esse confingans, et non vere clamare daemones, sed sua simulare tormenta*»⁷³.

N. M. 74. Augustin. *Ep.* 102 (*ad Deograt., sex quaestiones contra paganos expositas continens*), 16: «*“Accusant, inquit [Porphyrius], ritus sacrorum, hostias, tura et cetera, quae templorum cultus exercuit, cum idem cultus ab ipsis, inquit, vel a deo, quem colunt, exorsus est temporibus priscis, cum inducitur deus primitiis eguisse”*»⁷⁴.

N. M. 75. Augustin., *De consensu evangelistarum*, I, 15, 23: «*quid quod isti uani christi laudatores et christianae religionis obliqui obtrectatores propterea non audent blasphemare christum, quia quidam philosophi eorum, sicut in libris suis porphyrius sicutus prodit, consuluerunt deos suos, quid de christo responderent, illi autem oraculis suis christum laudare compulsi sunt? nec mirum, cum et in euangelio legamus eum demones fuisse confessos; scriptum est autem in prophetis nostris: quoniam di gentium demonia. ac per hoc isti, ne contra deorum suorum responsa conentur, continent blasphemias a christo et eas in discipulos eius effundunt; mihi autem uidetur, quod illi di gentium, quos philosophi paganorum consulere*

⁷² Girolamo, *Commentario a Matteo*, 9, 9: «In questo luogo Porfirio e l'imperatore Giuliano denunciano sia l'ignoranza dello storico che dice il falso, sia la stupidità di quelli che immediatamente seguirono il Salvatore, come se avessero seguito in modo irrazionale una qualsiasi persona che (li) chiamasse».

⁷³ Girolamo, *Contro i vigilanti*, 10: «A meno che non inventi, secondo la ferrea consuetudine dei gentili e degli empi Porfirio ed Eunomio, che queste sono illusioni dei demoni, e che i demoni non gridano veramente, ma simulano le loro sofferenze». Cfr. *Mt.* 8, 29; *Mc.* 5, 7.